

III برخه د ځانګړو زده کړو د ټولني شکایت لارښوونې

د دغې فورمې په ډکولو کې د مرستې لپاره یا د داسې فارمټ د غوښتنلو لپاره چې تاسو ته د لاسرسي وړ وي، په مهرباني سره د عامو لارښوونو د عالي ادارې، د ځانګړو زده کړو له څانګې سره په 360-725-6075 یا spced@k12.wa.us سره اړیکه ونیسئ.

باید په ورته وخت کې د خپل شکایت یوه کاپي OSPI او ښوونځي/ادارې ته واستوئ. د ښوونځي/ادارې د اړیکو معلومات [د ځانګړو زده کړو لارښود](#) کې موندلی شئ.

باید په شکایت کې مو لاسلیک شامل وي. د معلومات لرونکو اشخاصو د زده کړې قانون (IDEA, Individuals with Disabilities Education Act) او واشنگتن ځانګړو زده کړو د مقرراتو له مخې لاسلیک ته اړتیا ده.

ایا دغه چاره په تېر کال کې پېښه شوه؟ OSPI یوازې د ځانګړو زده کړو هغه تورونه څېړلی شي چې ستاسو د شکایت ترلاسه کولو نېټې وروسته د یو کال په موده کې پېښ شوي. د مثال په توګه که مور د 2020 د اکتوبر په 1 نېټه شکایت ترلاسه کړو، نو کولی شو د 2021 کال د اکتوبر په 2مه نېټه د پیل موده وڅیړو.

ایا دغه چاره د ځانګړو زده کړو له خدمتونو پرته تر بل څه پورې اړه لري؟ که مو شکایت د تبعیض یا د بیارغونې قانون د 504 مادې له مخې د زده کوونکي په حقونو پورې اړه ولري، نو په مهرباني سره په 1-800-421-3481 شمېرې سره د Office for Civil Rights یا د OSPI د مساواتو او مدني حقونو له دفتر سره په 6162-725-360 شمېرې اړیکه ونیسئ. د مسلکي چلند په اړه پوښتنې باید په 360-725-6130 شمېرې سره د مسلکي کړنو دفتر (OPP) ته واستول شي.

د راحتۍ وسایل: که د دغې فورمې د ډکولو یا د اختلاف د حل له تيم سره د خبرو کولو لپاره اسانتیاوو ته اړتیا لرئ، نو په مهرباني سره په 6075-360-725 شمېرې یا spced@k12.wa.us برېښنالیک اړیکه ونیسئ.

د شکایت د څېړنې په بهیر کې شریک شوي معلومات د واشنگتن د ځانګړو زده کړو مقررات له OSPI غواړي چې د حوزې لخوا چمتو شوي اسناد له والدینو/شکایت کوونکي سره شریک کړي او هر هغه معلومات چې د والدینو/شکایت کوونکي لخوا له حوزې سره د څېړنې د یوې برخې په توګه شریک شوي؛ شریک کړي. که شکایت کوونکي په شکایت کې د زده کوونکي والدین نه وي، نو OSPI د هغو معلوماتو خپرولو ته اړتیا لري چې د زده کوونکي په اړه د شخصي معرفي کوونکو معلوماتو تر شریک کېدو د والدینو لخوا لاسلیک شوي وي. د شکایت د پروسې په تړاو د لا زیاتو معلوماتو لپاره ورته مراجعه وکړئ: [د شکایت پروسې ته یوه عمومي بیاکتنه](#).

تر نفوس اړوند معلومات

OSPI د ټولشمولیت او هغو تمرینونو لپاره هڅه کوي چې د فرصت تشبې ترې. که په داوطلبانه ډول د خپل ماشوم د معلولیت حالت، د خپلې کورنۍ د غړو د نژاد او توکم او د خپل زده کوونکي د جنسیتي هویت په اړه معلومات چمتو کوئ، نو ستاسو محرم معلومات به خصوصي وساتو او زموږ په ایالت کې به یې یوازې د تړېدونو د پېژندلو لپاره وکاروو. مور دغه معلومات په ټوله کې له کوم انفرادي زده کوونکي یا کورنۍ سره له لینک کولو پرته وکاروو څو په دوامداره توګه د واشنگتن ښوونځیو لپاره خپلو لارښوونو او زموږ هغې پروسې ته وده ورکړو چې د زده کوونکو او کورنیو د حقونو ملاتړ کوي.

OSPI په طبیعي ډول له نورو اشخاصو، ادارو یا فدرالي یا ایالتي ادارو سره د SECC، Special Education Community Complaint څېړنې پروسې په بهیر کې OSPI ته چمتو شوي معلومات (د بیلګې په توګه، برېښنالیکونه او د ځانګړو زده کړو اسناد) نه شریکوي.

د عامو وګړو غړي ممکن د واشنگتن ایالت د عامو سوابقو د قانون له مخې ورته معلوماتو ته د لاسرسي غوښتنه وکړي، خو په هغه صورت کې چې دغه ډول غوښتنه وشي، ډیری "استثناوې" شته دي. په بل عبارت د معلوماتو ډیری داسې ډولونه شته چې د خلکو غړي به د لاسرسي وړ نه وي. مهمه خبره دا ده چې لاندې معلومات به د عامو سوابقو غوښتنې په ځواب کې د OSPI لخوا چمتو نه شي:

- هغه معلومات چې یوازې یا ترکیبي وي، له یوه داسې ځانګړي زده کوونکي سره د تړلي یا د تړاو وړ وي چې د ښوونځي په ټولنه کې اړوندو شرایطو شخصي پوهې نه لرونکې معقول کس ته اجازه ورکوي چې زده کوونکي په مناسب ډاډ سره وپېژني. د مثال په ډول ستاسو د ماشوم د معلولیت، نژاد یا توکم په تړاو معلومات.
- د زده کوونکي د کورنۍ غړو یا سرپرستانو لپاره شخصي معلومات، که معلومات د زده کوونکي د شخصي معلوماتو د افشا کېدو لامل شي.
- د کورنۍ غړو یا سرپرستانو د اړیکو بیړني معلومات

د عامو سوابقو د غوښتنو په تړاو د لا زیاتو معلوماتو لپاره په مهرباني سره لاندې سرچینو ته مراجعه وکړئ:

- [د OSPI د عامو سوابقو غوښتنه](#)
- [د OSPI د عامو سوابقو د معافیت قوانین](#)
- [د واشنگتن د لوی څارنوال دفتر: د سوابقو ترلاسه کول](#)

IV برخه ټورونه . تاسو باور لرئ چې ښوونځي څه شی ناسم ترسره کړئ؟

A. ستاسو د ادعا شوې سرغړونې (سرغړونو) بیان:

پر دې پوهېدو ته اړ نه یاست چې له کوم قانون څخه سرغړونه شوې، خو باید هغه څه تشریح کړئ چې باور لرئ چې ښوونځي ناسم ترسره کړي دي لکه: "ښوونکي زما د ماشوم IEP نه تعقیبوي." که د لیکلو لپاره اضافي ځای ته اړتیا لرئ، په مهربانۍ سره پانې ضمیمه کړئ. دغه راز یې په یاد ولرئ: OSPI یوازې هغه ادعا شوې سرغړونې څیړلی شي، که په تیر کال کې پېښ شوي وي.

زه باور لرم چې ښوونځي د ځانگړو زده کړو له الزاماتو څخه تر لاندې نېټې پورې سرغړونه کړې ده:

B. ستاسو د تور په اړه حقیقتونه:

په مهربانۍ سره د پام وړ نېټې او هغه جزیات شامل کړئ چې څه پېښ شوي.

C. کوم اسناد مو د تور ملاتړ کوي؟

د ښوونځي لیکونه، د زده کوونکي ارزونه او IEP، خبرتیاوې او نور اسناد ممکن مرسته وکړي چې وښيي چې څه پېښ شوي او تاسو فکر کوئ چې ښوونځي څه شی ناسم ترسره کړي. تاسو هڅول کېږئ چې اړونده اسناد لکه IEP ضمیمه کړئ.

D. تاسو غواړئ چې څه شی پېښ شي؟

مور غواړو پوه شو چې کومه حللاره غواړئ، که OSPI پوه شي چې ښوونځي د زده کوونکي حقونه تر پېښو لاندې کړي. د مثال په توګه کولی شئ د IEP اضافي خدمتونو یا د IEP غونډې غوښتنه وکړئ.